臺北市建築師公會 函

                     地址：臺北市信義區基隆路二段 51 號 13 樓
                     連絡人：林宜親 02-23773011 轉 229
                     傳真：02-27326906

受文者：全體會員

發文日期：中華民國 113 年 4 月 24 日
發文字號：113（十七）會字第 0945 號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：普通

主旨：本會訂於 113 年 5 月 20 日起續辦「建築師執業實務講堂」，本次為

建築師執業經驗之分享，以實體方式舉辦，歡迎會員踴躍至本會網

站登記報名參加，請 查照。

說明：

一、 時間：113年 5月 20日至 113年 7月 1日(星期一)晚上 7:00~9:00。

二、 地點：臺北市建築師公會第一會議室(臺北市基隆路2段51號13樓)。

三、 課程表如附件。

四、 活動上網報名辦法請上本會網站「檔案下載」\「本會專區」下載。

因座位有限（現場人數以 80 人為限），報名額滿時，將以上網報名

之建築師優先參加。

五、 本講堂限建築師本人參加。

六、 本講堂已依內政部 96.06.21 台內營字第 0960803535 號函「建築師

開業證書申請換發及研習證明文件認可辦法」辦理核備，需經內政

部認可後方得累積換證積分。
臺北市建築師公會

建築師執業實務講堂課程表

一、講習會名稱：建築師執業實務講堂

二、地點：臺北市建築師公會第一會議室(臺北市信義區基隆路二段 51 號 13 樓)

三、時間：113 年 5 月 20 日至 113 年 7 月 1日(星期一 18:50-21:00)

四、報到時間：18：30-18：50。致詞：18：50-19：00。上課時間：19：00-21：00

項次 課程名稱 日期 講師 講師簡介 課程綱要

1

「好事多磨」--都

市更新案難在哪

裡？

5月 20 日

(星期一)
金以容

美國加州大學柏克

萊分校建築碩士/

國立成功大學建築

系學士

金以容/林弘壹/

朱弘楠建築師事務

所主持建築師

從事務所 25 年來的都市更新個

案，和大家分享其中累積的經

驗；從都更案的型態、特性、設

計、審查、經營…等不同面向，

剖析建築師的挑戰，以及如何在

「大都更時代」來臨前，作好應

有的認知與準備。

2

「建築師事務所經

營策略」以潘冀聯

合建築師事務所為

例

5月 27 日

(星期一)
陳潔生

成大建築研究所碩士

政大EMBA企管碩士

潘冀聯合建築師事

務所退休合夥人

1.由策略矩陣看事務所的演變。

2.經營策略。

3.經營管理。

4.走向建築新藍海。

3 之間：夢想與現實
6 月 3日

(星期一)
李文勝

逢甲大學建築及都

市計畫研究所碩士

李文勝聯合建築師

事務所

多次獲得「德國 iF

設計獎」、「日本

Good Design 獎」，

及「香港亞洲最具

影響力設計優異

獎」、「義大利

Dedalo Minosse

獎」，並獲得「第

六屆台灣住宅建築

獎 首獎」及入圍

「2022 台灣建築

獎」之榮殊。

1. 有夢開始。

2. 溝通、雙贏。

3. 當代的營運思維。

4. 讓台灣建築更好。

4
業務開發與事務所

營運管理

6月 17 日

(星期一)
陳傳宗

陳傳宗建築師事務

所

國立成功大學建築

系

1. 建築設計現況與未來發展趨

勢。

2. 營運策略規劃及組織管理。

3. 業務拓展市場定位。

項次 課程名稱 日期 講師 講師簡介 課程綱要

5
公/私：建築設計的

跨界經驗分享

6月 24 日

(星期一)
闕河彬

闕河彬建築師事務

所

四喜創意顧問有限

公司協同主持人

美國哈佛大學建築

暨都市設計碩士

曾榮獲金石獎-臺

北市南港機廠社會

住宅-優良空間活

化類規劃組首獎、

金石獎-臺北市潭

美國小-公共工程

類首獎、臺北設計

獎-臺北市中南社

會住宅-臺北城市

設計金選獎

概述：

公共建築和私人建案設計在很多

建築師的概念裡，是截然不同的

兩種業務類型，也因此多數的建

築師事務所都專精在其中的一種

業務類型。因為我們事務所執行

的業務，公共建築與私人案比重

相對平均，所以常常有人好奇地

間為什麼我們事務所可以同時做

公共建築也做私人的建案?因此

擬以藉本次的分享課程，跟大家

分享我們的經驗並一起探討這個

議題。

大綱：

1.事務所簡介及業務發展過程

2.事務所設計作品簡介

公共建築-設計監造類

統包工程類

私人建案-住宅類

商業建築及其他

3.設計執行策略差異及案例分享

4.未來目標及展望

6

事務所經營攻略：

從建築專業、跨領

域整合，到建構信

任的協力模式

7 月 1日

(星期一)
林秀芬

美國賓州大學建築碩士

美國南加大建築學士

加州註冊建築師

林秀芬建築師事務

所

新北市都市更新審

議委員

臺北市政府市政顧問

臺北市住宅及都市

更新中心董事

台灣科技大學設計

學院建築系兼任助

理教授

事務所沿革及簡介

業務類型及來源概述

事務所價值:業主期待、事務所可

以做什麼

‧專業

+知識分享(法規)

+價值觀協調與建立共識(美學)

+空間生產(效益)

+顧問聯盟(各專業整合)

+策略分析與方案推演(使用合理性)

‧執行與落實(時效)

‧業主與建築師知識滾動(準確性)

‧專業與信任(選擇性)

案例分享:

‧吸案雷達(來源)

‧現況分析、目標設定、趨勢分析(評估)

‧策略擬定(成案)

‧資源投入建議(設計確認)